3. — III NONAS. Vacat Bæda.

Flores in A. T. L., Romæ S. e Sixti pape et martyris qui [dum cathedræ B. Petri Romæ decem annis præsideret, constituit ut intra actionem sacerdos incipiens populo hymnum decantaret, videlicet: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, etc.] martyrioque coronatur tempore Veri et Anniculi.

D., Thessalonice virginum Agapæ et Chioniae. V. B., In Cæsarea Palæstinæ Theodosiae virginis: in Nicomedia Donati. T. A. L., In Cæsarea Palæstinæ natale S. Theodosiae virginis. Et in Sicilia natale SS. Evagrii et Benigui. B. C., In Cilicia [C, Sicilia] natale SS. Thomæ, Evagri. B., Benigio, Rus, Patricii. Et passio S. i Ampriani martyris.

SMITH NOTÆ.

* **Agapes.** Ilæ martyres in Hieronymi Martyrologio Heracleæ dicuntur passæ. De martyribus ejusdem nominis Thessalonicensibus vide infra 3 Martii.

† **Niceti.** Nobiliti genere qui natus, clericus litteris eruditus, presbyterque factus. S. Sacerdos Lugdunensis episcopus cum morti proximus fuit, a Childeberto petivit rege, ut Nicetus in suum locum constitueretur; et ita posse S. Sacerdotem, Nicetius creatus fuit xxv episcopus Lugdunensis. Miraculus autem et vivus et mortuus coruscavit. Obiit circa an. 570. Ghinius Senensis.

* **Theodosia.** Cum quintus jam annus Diocletianæ persecutionis volveretur, Theodosia virgo ex urbe Tyro oriunda, nondum octodecim annos nata, ad vincitos quosdam accessit, qui ante prætorium sedebant. Quo facto, correpta a militibus deducitur ad præsidem. Ille confestim cum eam acepsit tormentis excruciasset, et latera ipsius ac papillas ad ipsa usque ossa ferreis unguis exarasset, spirantem adhuc et laeto vulnus cuncta tolerauit, marinis fluctibus mergi jussit. Euseb. de Martyribus Palæstinæ cap. 7.

‡ **Maria.** Duodenis hæc deseruit parentes, et Alexandria per annos 17 publica meretrice vixit. Cum

juvenibus aliquot Hierosolymam navigat, turpiterque in itinere et in urbe sancta se gessit, adeo ut hora exaltandæ crucis templum ingressura Maria, sæpius repulsa est; denique fatigata indignitatem suam agnoscit, et coram imagine B. Virginis emendationem pollicita ingressum obtinet. Tunc gratiis Deiparae actis, monita Jordanem transire, tres panes assumit in viaticum; et sacramentis munita crenum petit, ibique vivit annis 47: mortuam denique sepelit S. Zosima monachus qui Vitam ejus descriptis. Obiit circa an. 321. Acta apud Bolland.

* **Sixti.** Vel Xysti, de quo vide infra 6 Aprilis.

† **Interdum Cathedræ et Sabaoth,** etc. desunt omnia in L.

* **Agapes.** De his vide Kalendas Aprilis. Primo hæc sorores Dulcicio præsidi præsentatae, qui divinitus actus est in insaniam; postea sub Sisinio præside coronatae sunt.

† **Theodosia.** Quæ etiam pridie colitur, falso tamen ascribitur Cæsareæ in Cappadocia.

† **Sicilia — Cilicia.** Ado, Usuardus, Noikerus, Bæda excusus, in Scythia, civitate Thomis.

† **Ampriani.** Forsan hic idem est cum Amphiano martyre Afro, qui pridie celebratur.

EDITIO COLONIENSIS.

C. PRID. NON. APRIL. — Mediolani depositio beati Ambrosii episcopi et confessoris, cuius studio inter cetera doctrinæ et miraculorum insignia, tempore Arrianæ perfidiae tota Italia ad Catholicam fidem conversa est.

D. NON. APRIL. — Thessalonice natale sanctæ Hyrenis virginis, quæ post tolerantiam carceris, sagitta percussa est a Sisinio comite, sub quo et sorores ejus simul Agapes et Chonia martyrium compleverunt. Item apud Ægyptum natale sanctorum Marciani, Nicanoris, Apollonii. Apud Cæsaream Lyciæ, natale sancti Amphiani.

E. VIII IDUS APRIL. — Romæ sancti Sixti papæ, qui rexit Ecclesiam annos decem, menses duos, diuinum unum. Passus est autem temporibus Adriani imperatoris. In Sirmio natale Irenæi episcopi ejusdem loci.

EDITIO ROLLANDIANA.

4. — II NONAS. Mediolano depositio S. ^a Ambrosii confessoris.

Addit Florus in A., T., L., Qui ingentibus doctrinis coruscavit et virtutibus.

B. In Thessalonica nat. SS. ^b Agathonis diaconi, Theodoli. Alibi, Pauli, Matutini, Urbani.

5. — NONIS. In Thessalonica natale ^c Irenes : quæ post tolerantiam carceris et interrogaciones sagitta percussa est a Sisinio comite : sub quo et sorores ejus Agape et Chonia martyrizaverunt.

V. In ^d Sicilia Taraci. **C.**, In Nicomedia natalis Claudiani, Taraci. **B.**, In Nicomedia natalis SS. ^e Mariani, Nicandri, Apollonii. In Alexandria natale SS. Didymi presbyteri, Quirici, Pancratii, Successi.

6. — VIII IDUS. Vacat Bæda.

SMITH

^a Ambrosii. De hoc vide infra 7 Decemb. Colitur in antiquo missali et Breviario Ecclesie Mediolanensis die 5 Aprilis : verum passim in Martyrologiis et variariorum Ecclesiasticorum Breviariorum colitur hoc 4 Aprilis, quasi hodie mortuus esset pridie Paschalis anno 397, quo Pascha celebratum est 5 Aprilis. Aliquis tamen obitus ejus videtur referendus ad annum sequentem 397, qui a posterioris annum a die paschatis incipientibus includebatur adhuc in anno 397. Sed quod Pascha tunc fuerit celebatum die 18 Aprilis, obitus ejus foret statuendus die 17. Festum ejus in Ecclesia Romana et Mediolanensi potissimum celebratur 7 Decemboris. BOLLAND.

^b Agathonis. Hi sub Maximiano imperatore et Faustino praeside ob Christianæ fidei confessionem, alligato ad collum saxo, in mare demersi sunt. Baron. Martyrol. Tempus martyrii non tantum notatur suis sub Maximiano Cæsare, scilicet Galero, adeoque post annum 295, quando hic una cum Constantio Chloro Cæsar dictus est ab impp. Diocletiano et Maximiano : sed etiam intelligitur differre ultra annum 302, quando primo edictum est ut sacri Christianorum libri comburerentur. Nam legimus in Actis eorum quod Faustinus sacros libros ab Theodulo impetrare conatur.

^c Irenes. Quæ postquam sagitta percussa, igne cremata est, ut scribit Baronius in Martyrologio. Sorores ejus passæ supra dicuntur vel Kalendis, vel tertio Nonas Aprilis.

^d Sicilia. Potius Cilicia ; ubi Taracus cum Probo et Andronico passus 11 Octobris, quo die infra contineatur.

PATROL. XCIV.

A. **F. VII IDUS APRIL.** — Egesippi viri sanctissimi, qui vicinus apostolorum temporibus omnes a passione Domini usque ad suam ætatem ecclesiastorum actuum texens historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia, hinc inde congregans, quinque libros composuit, quibus sermones implicuit eorum, quorum vitam sectabatur. Dicendi quoque exprimebat characterem, asseritque se venisse sub Aniceto Ronnam, qui decimus post B. Petrum episcopus fuit, et perseverasse usque ad Eleutherium ejusdem urbis episcopum, qui Aniceti quondam diaconus fuerat. Idem quoque Egesippus in libris suis refert de conversatione sua, quam habuit in gentili philosophia ; nam et ego ipse, inquit, sectis Platonicis institutus, audiens infamari Christianos, B et videns eos impavidos ad suscipiendam mortem atque omne supplicium tolerandum, considerabam

Florus in A. T., In Sirmiensium civitate passio S. ^f Irenæi episcopi : qui gladio est percussus tempore Diocletiani imperatoris.

D. & Xysti papæ et martyris, temporibus Hadriani passi. V., Nicomedie, ^g Firmi, Irenæi episcopi. Et alibi natalis S. Marinæ. A. T. L., Libya superiori natale SS. ^h Theodori episcopi, Erenæi diaconi, et Serapionis.

T. L. B., In Africa natale S. ⁱ Epiphanius episcopi, Donati, Rufini [Rufini addit. in B.], Modesti et aliorum undecim [B. om. undecim]. C., In Africa natale Epiphanius, Rufini. B., In Nicomedia Firmi, Benerei episcopi. In Sirmia Rufinæ, Moderate, Romanæ, Secundi cum aliis septem. In Macedonia ^k Timothei, Diogenis.

C. 7. — VII IDUS. Vacat Bæda.

Florus in A. T., In Chalcedonia passio S. ^l Eu-

NOTÆ.

^a Martiani. Huius non recte dicuntur passi in Nicomedia ; nam apud Ægyptum referuntur in Martyrologiis S. Hieronymi, Adonis, Usuardi, Notkeri, et aditamentis Flori die 5 Junii.

^b Irenæi. Qui postquam gladio sub Probo praeside transfixus est, projectus est in fluvium qui Savi nuncupatur.

^c Xysti. Ille secundum Irenæum, libro iii contra Hereses, cap. 5, successit Alexandro, et sextus episcopus ab apostolis constitutus est. Sedit a consuлатu Nigri et Apronianii, sc. anno 117, ad annum 127, id est, annos decem, menses tres et dies viginti unum : coronatus igitur est martyrio anno 10 Hadriani imperatoris. Sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano. Acta S. Sixti in catalogo Pontificum. De hoc etiam vide iii Nonas.

^d Firmi. Galesinius habet : Nicæa in Bithynia SS. Firmi, etc., qui Juliano imperatore corona martyrii donati sunt. Ihius Firmi caput asservari Interamna in Umbria in ecclesia cathedrali scribit Jacobillus de reliquiis hujus urbis.

^e Theodori. Usuardus, Ado et alia Martyrologia, hos colunt 26 Martii, et apud Pentapolium Libyæ passos scribunt.

^f Epiphanii. Horum memoriam Usuardus et Baronius postridie celebrant.

^g Timothei. Vide de alio et Timotheo et Diogeno vii Kal. et vii Idus Aprilis.

^h Euphemias. De his agetur 13 Aprilis.

EDITIO COLONIENSIS.

quod impossibile esset, in malitia atque in libidine A digne veneratur, translatum. In Africa natale Januarii, Maximæ, Macharii et in Carthagine concesserunt.

G. VI IDUS APRIL. — Turonis sancti Perpetui episcopi admirandæ sanctitatis viri, cuius opera templo super reverenda ossa beati Martini episcopi perfectum est, ejusque sacrum corpus de loco ubi primum tumulatum fuerat, ad locum ubi nunc con-

B. IV IDUS APRIL. — Ezechielis prophetæ. Romæ beatorum martyrum plurimorum, quos beatus Alexander papa et martyr baptizavit, cum teneretur in carcere, et ipsi religati pariter cum illo. Ilos omnes Aurelianus imperator navi vetuste impositos, in altum mare deduci, et illic ligatis collis, lapidibus mergi in profundum fecit.

C. III IDUS APRIL. — Apud Cretam urbem Corinthiæ beati Philippi episcopi, qui vita et doctrina claruit temporibus Antonini Veri et Lucii Aurelii Commodi imperatoris.

EDITIO BOLLANDIANA.

D. — VI IDUS. — Semicæ et Eucapiæ : quæ multa tormenta pro Christi nomine tolerantes, requieverunt in Christo.

D. • Hegesippi, qui vicinus apotolorum existit. **V. C. B. L. T.** In Antiochia Syriæ^b Timothei, Diogenis, Macaria. Deest postrema in L. et T.; in B. additur Maximæ. Et alibi^c Eleusi presbyteri. Libyæ superioris, Copricæ et Victori. In Alexandria nat. S. Peleusii presbyteri.

E. — VI IDUS. Vacat Bæda.

D. Turonis ^d Perpetui episcopi. **C.**, In Africa Timoris et Machari. **V.**, In Africa Macaria, Conexi, Maximæ, Concessi. **B.**, In Africa Timoris, Macharii, Conexi, Maximæ. Et alibi: Concessi, Ammonii et Successi. **L.**, In Africa SS. Macaria, Conexi et Maximi. **A. T. L.**, Et depositio S. Salvatoris et S. • Mariæ Ægyptiacæ. **A. T.**, In Afri. a natale S. Macaria et S. Frontini monachi.

SMITH

a *Hegesippi.* Vicini apostolicorum temporum, qui omniæ apostolicorum actuum texuit historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia hinc inde colligens, quinque libros composuit. Afferit se venisse sub Aniceto episcopo Romani, et perseverasse usque ad Eleutherium ejusdem urbis episcopum. **S. Hieronymi Catalog. de Script. Eccl. et Eusebii hist. Eccl. iv, 22.**

b *Timothei.* De his vide vii Kal. Aprilis.

c *Eleusi.* Forsan hic idem est cum Peleusio, qui dicitur Alexandria passus a Baronio, Bæda excuso, Usuardo et nostro auctore.

d *Perpetui.* Admiranda sanctitatis viri, qui et senatorio genere natus, litteris optimisque moribus eruditus, post S. Eustochium Turonensis sedis episcopus sextus consecratus est et præfuit annis 30. Ecclesiam S. Martino dicavit, ubi et sacram ejus corpus honoriscentius collocavit; concilio primo, Turonensi et Venetico interfuit, et tandem transiit ad gloriam circa annum 490. **GHINIUS SENENSIS.**

e *Mariæ.* De hac vide 2 Aprilis. Quæ et colitur postridie.

f *Hugonis.* Qui nobilis fuit genere, nobilior autem virtutibus, divina inspiratione succensus, relictis episcopatus habenis, a S. Aichadro in Gemeticu disciplinam monachorum et habitum accepit. Utriusque corpus, quando Nortmanni ecclesias combusserunt,

9. — V IDUS. In Sirmio natale septem virginum, quæ in unum meruerunt coronari.

A. T. L. B., Et natale S. Demetrii, diaconi. **B. Ilarii**, Concessi. Et alibi, Fortunati, Donati. **A.**, Et depositio S. ^f Hugonis Rothomagensis episcopi. **T.**, Eodem die natale S. Mariæ Ægyptiacæ. **L.**, Et translatio S. ^g Waldestrudis.

10. — IV IDUS. Ezechiel prophetæ.

B., In Alexandria^b Apollonii presbyteri, Saturnini, Concessi. In Thracia nataleⁱ Gaiani. **A. T.**, Natale S. Saturnini. **A. T. L.**, In Africa natale SS. Successi et Marcelli. [Deest. locus in L.]

11. — III IDUS. Romæ, i Leonis papæ et confessoris.

B. In ^k *Salmona Dalmatiae Domitionis episcopi, et* NOTÆ.

ad villam Haspram est translatum, quæ est inter Cameracum et Valencenas. Molanus in Ca a'go SS. Belgii.

g *Waldestrudis.* Hujus natalis incidit in iii Februario.

h *Apollonii.* Maurolycus et Petrus de Natalibus scribunt hunc fuisse in mare mersum una cum Philemone custode suo, quem ad fidem convertit. Sed qui bac poena affectus est, diaconus fuit, non presbyter, ut videre est in Vitis Patrum, par. i, c. 49. Non igitur idem est cum hoc nostro Apollo-

i *Gaiani.* Qui in aliquibus Martyrologiis in Dacia passus scribitur.

j *Leonis.* Hic Tuscus erat natione, et Quintiano patre procreatus. Qui secundum Prosperum in Chronico, defuncto Sixto Romano pontifice, his consulis, scilicet Valentianio v et Anatolio, id est anno Chr. 440, Leo pontifex creatus est. Hic detexit heres ducas, et missa legatione ad Martianum principem, congregata synodus in Chalcedone condemnaverunt Eutychem et Nestorium. Colitur in Martyrologiis 11 Aprilis, 14 Martii, 15 Martii, 10 Novembris, et 28 Junii: a Græcia 18 Februario.

k *Salmonæ.* Rectius *Salone*: domino Antiochiae natus, patre Theodosio colono, a S. Petro cum parentibus conversus, et Romam usque S. Petrum seculatus, episcopus Salona mittitur, ubi plurimos con-

EDITIO COLONIENSIS.

^a D. PAUL. IDUS APRIL. — Romæ via Aurelia miliario tertio, in cœmeterio Calepodii, natale sancti Julii episcopi et confessoris, qui sub Constantino Ariano filio Constantini, 10 mensibus tribulationes et exsilia perpessus, post ejus mortem cum magna gloria ad suam sedem reversus est. Hic constituit, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret nisi in ecclesia; et notitia fidei per notarios colligeretur, et sive cautiones, vel instrumenta, aut donationes, vel commutations, aut traditiones, vel testamenta, aut allegationes, vel manumissiones a clericis in ecclesia celebrarentur. Apud Veronam civitatem passio sancti Zenonis martyris, de quo beatus Gregorius in libro Dialogorum refert.

EDITIO BOLLANDIANA.

militum octo: et ^a Dalmati. In Africa Fortunati et aliorum ducentorum quadraginta. A. T., Et Domini episcopi. Et S. Dalmatii. V., ^b Donati et aliorum ducentorum quadraginta et unius. A., Eodem die Noviomodo depositio S. Godebertæ eximiæ virginis, quæ in pago Ambianensi nobili prosapia orta existit. T., Eodem die Lugduno depositio ^c Fiagri et Patricii.

42. — II Idus. Romæ depositio ^a Julii [B., Juliani] episcopi et confessoris: qui sub Constantino Ariano, filio Constantini, decem mensibus tribulationes et exsilia perpessus, post ejus mortem cum magna gloria ad suam sedem reversus est.

SMITHII NOTÆ.

vertit; a perfidis captus fidem profiteretur coram presido Maurelio, qui jussit eum fustibus credi, deinde capite plectri. Passus est Nonas Maii. Acta apud Bolland.

^a Dalmati. Celebramus hoc die plures martyres in Dalmatia passos: ad quorum Acta dubitamus, an Dalmatus seu Dalmatius rebeat appellative sumi; et in titulo propositum malemissus expungi.

^b Donati. In Africa sc. cum Fortunato. Notkerus.

^c Godebertæ. Quæ in pago Ambianensi nobili prosapia orta existit: cuius sacra virginitatem B. Eligius, jam in episcopatu sublimatus, annulo suo in conspectu Chlotharii tertii regis, Christo æterne subarrhavit. Eligius ordinatus est episcopus anno 640. Quia autem in primæ juvenitatem flore Godeberta sanctinomialia lacta est, haud incongruum erit ejus mortem ad sæculi septimi finem atque ultra etiam dilatam existimare. Sepulta est in oratorio B. Georgii apud Noviomum, in ecclesia quæ modo dicitur SS. Apostolorum. Acta apud Bolland.

^d Fiagri. Melius Siagri: Hic in quibusdam Martyrologiis mss. a Bollando citatis confessor nominatur; et Molanus in suo Usnardo mutavit nomen et scripsit: Lugduno Sicharii episcopi.

^e Julii. Pontifex Romanus qui ordinatus est die 6 Februario anni 537. Fuit potissimum temporibus Constantis, filii Constantini Magni in Italia regnantis, non autem temporibus Constantii heretici; neque ab hoc in exilium actus, et post hujus Constantii mortem cum gloria reversus, qualia in epice in Libro Pontificali et apud Anastasium leguntur. Sed neque ad illa salvanda, pro nomine Constantii potest nomen Constantis substitui: hujus enim fides catholica persistit semper laudissima, et ultimo hujus anno S. Athanasius fuit Romæ apud S. Julium, qui pro eo scripsit ad Alexandrinos. Nihil etiam de exilio ejus legitur in Catalogis mss. pontificum, s. cœlo vi aut viii concinnatis, aut in mss. Gestis pontificum

^A E. IDUS APRIL. — Apud Pergamum Asie urbem sanctorum Carpi episcopi, et Papyri diaconi, et Agathonice optimæ feminæ, aliarumque multarum, quæ probatis confessionibus martyrio coronatae sunt, cum quibus et vir mirabilis Justinus philosophus, qui habitu quoque philosophorum incedens, pro religione Christi plurimum laboravit, in tantum ut Antonino Pio, et filiis ejus, et senatui librum contra gentes scriptum daret, ignominiamque crucis non erubesceret. Cumque jam secundum librum successoribus præfati imperatoris, id est Antonino Vero et Aurelio Commodo, pro religionis nostræ defensione porravisset, remunerationem linguae fidelis martyri munus accepit. Apud Hispaniam natale Hermingildi, quem

^B Addit V. ⁱ Positus ad S. Mariam in Transtibetim. C., In Capna Cyprianæ. B., In Capua natale SS. Cypriani, Novellæ, Silvani. In Cepingo civitate depositio B. ^s Constantini episcopi. Et alibi Euphemia, Macharii et aliorum novem.

13. — IDIBUS. Vacat Bæda.

D., Pergamum Asie ^b Carpi presbyteri et Papyri et Agathonice et aliarum multarum. B. V. A. T. L., In Chalcedonia natale S. ⁱ Euphemiae virginis et martyris. Addunt L. T. B., Et Eucapiæ, B., post multa tormenta requiescentiun. V., Secutoris, Caroli, I Januarii. A. T., Eodem die natale S. Secutoris. B., Et alibi Januarii, Pauli.

C SEPULTUS EST VIA AURELIA,

ad Martinum V deductis. Obiit anno 552. Bollandus. C Sepultus est via Aurelia, miliario tertio in cœmeterio Calepodii. Ad. Notkerus.

^f Positus. Hoc est, translatus est ab Innocentio secundo in Ecclesiam Beatae Mariæ trans Tiberim.

^g Constantini. In Vapingo, non Cepingo civitate. Fuit enim primus episcopus Vapicensis, et secundum Saussatum in suo Martyrologio Gallicano floruit sub Symmacho papa et Chlodovico Francorum proto-Christianorum rege. Sed San. Marthani in Gallia Christiana, primus Vapicensium episcopum Constantium non statuunt; sed ex veteribus Ecclesiæ istius monumentis quendam S. Demetrium primum collocant. Constantinus subscrispsit Epaonensi concilio anno 517, sub Sigismundo Burgondionum rege. Baronius in Martyrologio scribit hunc interfuisse concilio Arausiano anno 441; sed quia locus non additur in concilio, plane hoc incertum est.

^h Carpi. Horum martyrum meminit Eusebius in Eccl. Hist. iv, 15. Passi non sunt temporibus Marci Antonini, ut Baronius in Martyrologio scribit, ex eo deceptus, quod eorum Acta in Eusebio subjunguntur epistola Smyrnæorum de martyrio Polycarpi qui quidem coronatus est temporibus Marci Antonini; sed potius Decio imperante, ut eorum Acta hodieque testantur. Post multas et illustres confessiones glorioso exitu consummati sunt. Acta eorum existant apud Bollandum a Græcis celebrantur die xiii Octobris.

ⁱ Euphemia. Euphemia Chalcedonensis etiam refertur ad diem xvi Septembbris, item ad diem xvii Augusti; et pridie etiam de quadam Euphemie agitur. His positis quidni nomen Euphemie satis honorificum, saerit Chalcedone pluribus feminis commune; ex iisque plures fuerint in odium Christianæ fidei interemptae?

^j Januarii. In Rabani Martyrologio ista traduntur: Ronus in cœmeterio translatio S. Januarii martyris.

EDITIO COLONIENSIS.

pater ejus Leovigildis rex, Arianus, Gothorum ob fidei catholicæ confessionem inexpugnabilem videns, in carcерem et vincula conjectit, ubi nocte sancta Dominica resurrectionis jussu perfidi parris securi percussus, regnum cœlestis pro terreno rex et martyr intravit. In civitate Chalcidona natale Euphemiae virginis et martyris.

F. XVIII KAL. MAI. — Rome via Appia in cœmetorio Praetextati natale sanctorum martyrum Tiburtii, Valeriani et Maximi, sub Almachio praefecto, quorum primi fustibus cæsi et gladio sunt percussi, ultimus tandem plumbatis verberatus est, donec spiritum redderet. Interamnis sancti Proculi martyris. Item sanctæ Domnæ virginis, cum sociis virginibus coronatae. Alexandriæ beati Frontonis abbatis, cuius vita sanctitatem et miraculis exstitit gloria, et qui septuaginta ferme pater exstitit monachorum.

G. XVII KAL. MAI. — In civitate Corduba natale Olympiadis et Maximi nobilium, qui jubente Decio fustibus cæsi, et deinde plumbatis, ad ultimum capita eorum securibus tusa sunt, donec emitterent spiri-

A tum. Et in Hispaniis civitate Cesaraugusta natale sanctorum martyrum, Obtati, Luperci, Successi, Martialis, Urbani, Juli, Quintilian, Publili, Frontonis, Felicis, Cecilian, Evoti, Primitivi, Apodemii, et reliquorum quatuor, qui omnes Saturnini vocati esse referuntur. Apud Italiam natale sanctorum martyrum, Romani, Eutychetis et Victorini, quos Aurelianus per varia tormenta occidi fecit.

A. XVI KALEND. MAI. — Apud Corinthum Calisti et Carissi, cum aliis septem, omnium in mare mortorum. Romæ sancti Aniceti papæ, qui sedet in episcopatu annos undecim, et temporibus Severi et Marci martyrio coronatus, sepultus est in cœmetorio Calisti. Hic constituit, ut clerus comam non nutritret, secundum Apostoli præceptum.

B. XV KALEND. MAI. — Apud Africam natale sancti Mappalici, qui cum aliis pluribus martyrio coronatus est. Scribit beatus Cyprianus in epistola multa de illo. Apud Antiochiam natale sanctorum Petri diaconi et Hermogenis. Viennæ sancti Pantagati episcopi. In Africa Fortunati et Marciani.

EDITIO BOLLANDIANA.

44. — XVIII KAL. MAI. Romæ Tiburtii, Valeriani et Maximi, sub Almachio Urbis praefecto: quorum primi fustibus cæsi et gladio sunt percussi, ultimus tandem plumbatis verberatus, donec spiritum redderet.

B., Valeriani, Quiriaci, Optati. Interamnis Proculi, ^b Valentini. In Alexandria ^c Frontoris monachi.

45. — XVII KAL. In civitate Cordula natale ^d Olympiadis et Maximi nobilium: qui jubente Decio fustibus cæsi et deinde plumbatis, ad ultimum eorum capita securibus tusa sunt, donec emitterent spiritum.

B., In Mesopotamia Archelai, Cypriani, ^e Dioge-

^a Tiburtii. Tiburtius et Valerianus ejus frater sponsusque S. Cæciliae, ab ipsa Cæcilia ad illam conversi sunt; cum autem a tortoribus ad domum Maximi in custodiam ducti essent, visione angelica Maximus etiam conversus, omnes sub Alexandre imperatore circa annum 220 martyrium subiherunt. Sepulti sunt via Appia in cœmetorio Praetextati. Ado, Beda vulg., Notkerus.

^b Valentini. Foran hic est Interamnensis episcopus de quo agitur xiv Febr.

^c Frontoris. Rectius Frontoris, monachi qui vixit in eremo Nitreni, et 70 monachos secum in eremum abduxit. Legas in Nickeri et Rabano, quomodo camelii a divite patrefamilias jussu divino ad Frontonem missi sine duce recto itinere venerant ad sanctorum esurientium cellam. Sub Antonino imperatore vixit, sed quo Antonino incertum est.

^d Olympiadis. Martyres hi postquam defuncti sunt, canibus edendi relinquebantur. Canes vero eorum corpora non contingebant, sed post quintum diem quidam Christiani collegerunt corpora et sepelierunt in domo sua duodecimo Kal. Aprilis. Acta apud Bollandum. Martyrizati sunt hi anno 251.

^e Diogenis. Qui diaconus vocatur in Martyrologio Hieronymiano.

^f Hispaniis. Civitate Cesaraugusta, Luperci et

nis cum duobus fratribus. In Hispaniis Cesaraugusta passio SS. Luberti, Apomidi cum duobus fratribus.

16. — XVI KAL. Vacat Bæda.

D., Corinthum Calixti et Carissi cum aliis septem in mari mersorum. V., in Achaea Corintho civitate Calixti, Leonidis. Et passio sanctorum omnium in mari martyrum. B., In Achaea Corintho civitate natale SS. Calisti, Carissi, Leonidis, Loti, Tertia, Christianæ, Galæ et Theodoræ: hi omnes in mari sunt mersi. In Mauritania natale Basiliæ. Et alibi, natale ^g Mauritani, Faustini et Luciani. A. T. L., In Achaea passio S. Calixti martyris. L., et Fausti. A. T., Fodene die natale SS. Fausti et Leonidis. T. L., In pago Constantiensi depositio S. ^b Paterni episcopi et confessoris.

17. — XV KAL. Vacat Bæda.

D., Apud Africam S. ⁱ Mappalici. D. V. A. T. L.,

SMITH NOTÆ.

Apodemii, qui sub Daciano præside in clade Dioctiane cum sexdecim aliis interempti sunt. Usuardus et Baronius eos colunt postridie.

^g Mauritani. Alter Marciani, qui cum Faustino et Luciano passi sunt cum aliis in Ponto Asiæ regione. S. Hieronymi Martyrol.

^h Paterni. Qui monachus factus est in pueritia, proiectus tamen cum S. Scubilione in pagum Constantiensem profectus est, et Secundi docuit idolatrias fidem Christi. Dehinc a S. Leontiano episcopo Constantiensi, qui floruit circa an. 510, ordinatus est diaconus et presbyter: et per civitates Constantiam, Baiocas, Cenomanum, Abrincas, Rhodones, multa fundavit monasteria. Septuagenarius autem in Abrincensem episcopum est assumptus. Habuit decessorem Ægidium, qui anno 547 concilio Aurelianensi subscriptis, cui videtur successisse circa annum 552, ac dein circa annum 556 concilio Parisiensi tertio interfuisse, tandemque anno 60 diem exterritum obiisse in Sesciaco, ubi sepultus est. Acta apud Bolland.

ⁱ Mappalici. De quo Cyprianus scribit in epist. p. 21 edit. Oxon. Petrus de Natalibus horum martyrum asserit peractum in civitate Tagastensi. Tempus martyrii statuitur a Baronio in persecutione Decii, post ejus cædem continua.

EDITIO COLONIENSIS.

C. XIV KALEND. MAI. Apud Messanam Apuliae natum. Eleutherius episcopus, et Antithia matris ejus. Hic Eleutherius in Aquileia episcopus ordinatus, sub Adriano imperatore Romae passus est. Illic primum Felicem et Correvum comites ad fidem convertit Christi, pro quo ipse Correvus percussus est gladio. Nam Eleutherius prium vicit leatum ferreum, deinde craticulam, et ignem suppositum, postea sartaginem cum pice et adipe serventem, debinc bestias mitigavit, novissime una cum matre jugulatur. Romae sancti Apollonii senatoris, qui sub Commodo principe a servo proditus, quod Christianus esset, et imperatus ut rationem fidei suae redderet, insigne volumen composuit, quod in senatu

EDITIO BOLLANDIANA.

Antiochiae Petri diaconi et Hermogenis ministri ejus. B., ^a Fortunati et Marciani. In Africa ^b Juliani presbyteri, Bonici, Theodorae et Meconi. Et alibi S. ^c Domini martyris. A. T. L., Romae natalis S. ^d Eleutherii episcopi et S. ^e Fortunati. L., Et Turonis depositio ^f Cogitosi episcopi.

48. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T., In Africa natale SS. Victoris et Donati. Eodem die Romae passio S. ^g Eleutherii et ejus genitricis Anthiae (*Hucusque A.*); qui sub Adriano imperatore passi sunt. Quorum Eleutherius in eratica missus pruni suppositus est, postea in clibanum ardentem projectus et non consumptus, alligatus est quatuor equis indomitis, nec etiam sic per frusia divisus, sed ab angelo solutus, novissime jussu imperatoris gladio est percussus. Anthia vero mater ejus cum se supra corpus filii projec-